○場　所

教育長 委　員 委員

秋本　光德 佐藤　達 岡本　修

議案第１１号

議案第１２号

議案第１３号

ひたちなか市教育委員会会議録

令和６年　第８回　ひたちなか市教育委員会　６月定例会　会議録

令和６年６月２７日(木) 開会　　午後４時３０分 閉会　午後４時５５分

市役所議事堂棟　第２・３委員会室

○出席委員
委員

大塚　佳代子

○会議に出席し
た事務局職員

　　　　補　　　　　職　　　　　名 氏名

教育部長 箱﨑　勝子

○欠席委員
委員

鬼澤　宏幸

那珂湊第三小学校共同調理場長 祖傳　尚文

青少年課長 植野　健一

総務課長 田口　清幸

学校管理課長 橘　和典

保健給食課長 金澤　幸浩

檜山　知之教育担当参事

参事兼指導課長 飯村　祐一

議案審議等

学校給食センター運営委員会委員の委嘱について【非公開】

那珂湊第三小学校共同調理場運営委員会委員の委嘱について【非公
開】

ひたちなか市社会教育委員の委嘱について【非公開】

中央図書館長 大和田　千鶴子

総務課課長補佐兼係長 菊池　徳

総務課主任 清水　貴文

学校給食センター所長 宮下　直大

1

令和６年第８回ひたちなか市

教育委員会６月定例会会議録

開会 １６：３０

 教 育 長  （あいさつ，開会の宣言）

 教 育 長  本日は，議案審議が３件です。

本日の議案については，公開することにより率直な意見の交換が損なわ

れるおそれがあるため非公開にしたいと思います。

非公開とするときは，討論を行わないでその可否を決定しなければなら

ないとされていますので，この案件を非公開とすることに賛成の方の挙手

をお願いします。

       （全員が挙手）

 教 育 長  全員賛成ですので，非公開といたします。

議案第１１号 学校給食センター運営委員会委員の委嘱について【非公開】

議案第１２号 那珂湊第三小学校共同調理場運営委員会委員の委嘱について【非公開】

議案第１３号 ひたちなか市社会教育委員の委嘱について【非公開】

＊議案第１１号 学校給食センター運営委員会委員の委嘱について，議案第１２号

那珂湊第三小学校共同調理場運営委員会委員の委嘱について，議案第１３号 ひ

たちなか市社会教育委員の委嘱については，全員一致で可決されました。

 教 育 長  非公開を解きます。

〇審議終了後，全体質問

 岡 本 委 員  市制３０周年事業について，教育委員会ではどのようなものを企画して

いるのでしょうか。

 総 務 課 長  市全体で３９事業を予定しておりまして，うち教育委員会では６事業を

予定しています。

１つ目は，市立学校の記念事業ということで，各学校に一定の予算の枠を

2

与えまして，各学校において３０周年を記念する事業を行っていただき，子

どもたちにその記念の思い出として刻んでもらうというような事業を考え

ております。予算規模につきましては５２０万円でございます。

２つ目は，市の未来を語る子どもサミットということで，こちらは８月に

予定しております。例年行っている子どもサミットを今年は３０周年記念

ということで，バージョンアップをしまして，市出身の作曲者であります宮

嶋みぎわさんとコラボし，子どもたちのアイデアから曲を作るといった事

業を予定しております。予算規模は１５万円でございます。

３つ目は，市の文化財保存活用事業を支援補助ということで，今公募をし

ておりますが，各文化財の保存活動を行っている団体の方で，何かやりたい

事業に手を挙げていただき，採択された事業について補助を出して，文化財

の保護を図っていこうというものを予定しております。予算規模は１００

万円でございます。

４つ目は，虎塚古墳の国指定５０周年と本年２月に国指定を受けた十五

郎穴横穴群と３０周年のコラボということで，来年２月にシンポジウムを

予定してございます。予算規模は７９万９０００円でございます。

５つ目は，史跡周遊イベントの実行委員会の補助ということで，これは謎

解きをしながら市内の施設を回遊していただくというものです。青年会議

所とコラボをさせていただきまして，子どもたちが謎解きの問題を作った

りして，周遊するというイベントを３ヶ月程度行う予定です。予算規模は３

００万円でございます。

最後は，二十歳の集いということで，こちらも例年開催されている，いわ

ゆる成人式に相当するものですが，３０周年の記念ということで，事業費と

してはありませんが，来年１月に開催予定です。

以上の６事業を，教育委員会として予定しております。

 教 育 長  （閉会の宣言）

閉会 １６：５５